УИД 50RS0021-01-2021-006119-23

1-474/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красногорск 27 июля 2021 г.

Красногорский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Канкишевой А.Ц.,

при секретаре судебного заседания Гориной В.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Красногорского городского прокурора Бизина О.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Гулого А.А., представившего удостоверение № 11219 и ордер № 196, 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, ношение боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в начале мая 2021 года (более точная дата и время дознанием не установлено), действуя в нарушение требований ст. ст. 9. 25 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года №150-ФЗ (в ред. от 02.08.2019 года) с изменениями и дополнениями, а также «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с оружием и желая их наступления, то есть, не являясь лицом, имеющим право на хранение и ношение боеприпасов, находясь у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> нашел, таким образом, незаконно приобрел, путем присвоения найденного, пачку из под сигарет «PARLAMENT Voyage Mix Мучительная смерть» с находящимися внутри 17 патронами, которые стал незаконно носить при себе в правом внутреннем кармане жилетки.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16-40 ФИО1, находясь у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> был задержан сотрудником полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17-05 до 17-29 в служебном кабинете участкового пункта полиции № ФИО2 УМВД России по г.о. Красногорск, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, в ходке его личного досмотра, у ФИО1 в правом внутреннем кармане жилетки, одетой на нем были обнаружена и изъята пачка из под сигарет «PARLAMENT Voyage Mix Мучительная смерть», с находящимися внутри 17 патронами, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: являются стандартными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и относятся к штатным боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, сконструированному под данный патрон (пистолет системы ФИО3, Револьвер «Арминиус», спортивные винтовки: «Урал 5-1», «Урал 6-1», «Тоз 8-01», «Тоз 12-01», охотничьи карабины: «Тоз 16,17,18, 78» калибра 5,6 мм и др.). Все патроны пригодны к стрельбе.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеизложенного преступления признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением. Суду заявил, что после консультации с адвокатом, он поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласен на применение особого порядка принятия судебного решения, последствия которого ему разъяснены.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, так как наказание за преступление, в котором он обвиняется, не превышает пяти лет лишения свободы. ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением; суд убедился, что он понимает существо предъявленного ему обвинения и осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство было заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с адвокатом.

Анализируя материалы уголовного дела в отношении ФИО1, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 222 ч. 1 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение, хранение, ношение боеприпасов.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который на учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и его близких родственников, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимого ФИО1, который впервые совершил преступление средней тяжести, вину признал, в содеянном раскаялся, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без реального отбытия наказания и полагает назначить ему наказание в виде лишения свободы условно, на основании ст. 73 УК РФ.

При определении размера наказания судом принимаются во внимание требования ст. 62 ч. 5 УК РФ. Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. Дополнительную меру наказания в виде штрафа, суд, с учетом конкретных обстоятельств дела полагает к подсудимому не применять.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и один раз в месяц, в дни, установленные этим органом, являться на регистрацию.

Вещественные доказательства: пачку из-под сигарет «PARLAMENT Voyage Mix Мучительная смерть», внутри которой находятся 17 стрелянных гильз без маркировки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Красногорск (квитанция № 011585) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Красногорский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий